
 

 
 

 

Via E. Orabona, 4 - 70126 BARI (Italy) 

Direzione  +39 080 5442132-2012 

Amministrazione :  +39 080 5442062 
mail: direzione.chimica@uniba.it   
PEC: direttore.chimica@pec.uniba.it   
C.F.  80002170720  P.IVA  01086760723  

DECRETO N. 8 del 17.02.2023 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
PREMESSO il Consiglio del Dipartimento di Chimica, nella seduta del 12.09.2013, ha delegato il Direttore 

all’adempimento del provvedimento amministrativo relativo all’ indizione di apposita 
procedura selettiva finalizzata all’individuazione dei soggetti cui affidare le attività di 
collaborazione e la conseguente stipula del contratto; 

VISTA la nota del 09.11.2022 a firma del Prof. Ilario Losito, con la quale, in qualità di 

Responsabile scientifico della linea di ricerca “Prot. 20172T2MHH_002 - Titolo: 

Keeping mitochondrial DNA in shape in health and disease: cracking the elusive 

relationship between the fusion protein OPA1, mitochondrial membrane lipid 

composition and maintenance of membrane anchored mtDNA nucleoids - CUP 

H98D19001310006” propone l’attivazione di una procedura selettiva pubblica 

propedeutica all’attivazione di un contratto di lavoro autonomo, della durata di tre 

mesi nell’ambito della suddetta linea di ricerca, per la seguente prestazione:  

- estrazione della componente lipidica da preparazioni mitocondriali ottenute da 

un’altra unità di ricerca del progetto, mediante impiego del protocollo di Bligh e Dyer;  

- analisi degli estratti lipidici di cui al punto precedente mediante cromatografia 

liquida accoppiata a spettrometria di massa con ionizzazione elettrospray (LC-ESI-

MS);  

- elaborazione dei dati ottenuti dalle analisi LC-ESI-MS, comprensiva di ricerca su 

banche dati lipidomiche per l’identificazione di singole specie lipidiche. 
VISTO il D.D. n. 51 del 20/12/2022, del Direttore del Dipartimento con cui é stata approvata la 

suddetta proposta; 
VISTO l’esito dell’indagine conoscitiva n° 6 pubblicata sul sito web del Dipartimento di Chimica 

(https://reclutamento.ict.uniba.it/bandi-di-lavoro/indagine-conoscitiva-n-6-del-10-01-2023) in 
data 10/01/2023 di cui è stato data pubblicità con avviso del 10/01/2023 pubblicato sul sito 
web del Dipartimento di Chimica; 

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali con contratti di lavoro autonomo, 
di natura occasionale o coordinata e continuativa, emanato con D.R. n. 1653 del 05.03.2010; 

ACQUISITA la dichiarazione sostitutiva di certificazioni con la quale i componenti la commissione 
dichiarano di non essere stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per 
reati contro la pubblica amministrazione, previsti nel capo I del libro secondo del codice 
penale; 

RITENUTO di acquisire dalla Procura della Repubblica – Bari la certificazione che non risultano carichi 
pendenti a seguito del Controllo veridicità, ai sensi dell’art.71 del D.P.R. 28 dicembre 2000 
n.445, delle dichiarazioni sostitutive di certificazione, ai fini della nomina quali componenti 
nella Commissioni esaminatrici del concorso indetto dal Dipartimento di Chimica – Università 
degli Studi di Bari; 

 
DECRETA 

 
La Commissione esaminatrice della procedura selettiva pubblica, per l’affidamento di n. 1 contratto di 
prestazione autonoma, nell’ambito del progetto di ricerca citato nelle premesse è costituita come segue: 
 
RESPONSABILE SCIENTIFICO – PRESIDENTE Prof. Ilario Losito 
Componente Prof. Tommaso Cataldi 

mailto:direzione.chimica@uniba.it
mailto:direttore.chimica@pec.uniba.it


 

2 

 

Componente Prof.ssa Cosima D. Calvano 
Segretario Sig. Fabio Campo 
 

Il Direttore del Dipartimento 
(Prof. Gerardo Palazzo) 

 

 


